Ephemeris

Diariū

h Istoriā ab annalibus quiddā differre eo putant: q; quum utrūq; sit rerum gestarum narratio: earum tamen proprie rerum sit historia quibus rebus gerēdit interfuerit is: qui narret. Eāq; esse opinionem quorūdam Verrius Flacc⁹ refert in libro de significatu uerborū quarto. Ac se qdem dubitare sup ea re dicit. Posse autē uideri putat nōnihil esse rationis in ea opinione: q; historia græce significat rerum cognitionē præsentiū. Sed nos audire soliti sumus annales omnino id esse: quod historiae sint. Historias non omnino esse id: quod ānales sint. Sicuti quod est homo: id necessario animal est. quod est animal: nō id necesse est hominē esse. Ita historias quidē esse aiunt rerum gestarum: uel expositionem: uel demonstrationem: uel quo alio nomine id dicendum est. Annales uero esse: quum res gestæ plurium annorū: obseruato cuiusq; anni ordine: deinceps componuntur. Quum uero non per annos: sed per dies singulos res gestæ scribuntur: ea historia græco uocabulo εφημερίς: id est diarium dicitur. Cuius latinū interpretamentū scriptū est in libro A sellionis primo: ex quo libet

plura uerba adscripsimus: ut simul ibidē: qd ipse iter res gestas: & annales eē dixerit: ostēderem⁹. Ver⁹ inter eos inqt: q annales relinquere uoluissent: & eos q res gestas a Romanis p̄scribere conati essent: oīum rez hoc iterfuit. Annales libritātū modo qd factū quoq; anno gestūue sit id demōstrabāt. Id eoz ē: q quasi diariū scribūt. quam graeci εφημεριδα uocāt. Nobis nō modo satis esse uideo: qd factum eēt id pnūciare: sed etiā quo cōsilio: qua rōne gesta eēt: demōstrare. Paulo autē post idē A. Iellio ī eodē libro. nā neq; alacrioris ad rēpu. defendēdā: neq; segnioris ad res p̄peram faciūdas annales cōmouere q̄c̄q; possunt. Scribere autē bellū quo initiū cōsule: & quō confectū sit: & q̄s triūphās itroierit: exq; eo libro: quē ī beilo gesta sunt iterare: id fabulas eē p̄dicare ait: aut iterea qd senat⁹ decreuerit: aut quē lex: rogatiōe lata sit: neq; q̄bus cōsiliis ea gesta sūt iterare: id fabulas pueris est narrare nō historias scribere.

Quid sit adoptatio: qd itē sit arrogatio: quātumq; hęc iter se differāt: uerbaq; eius quae qualiaq; sint: q in liberis arrogādis super ea re populū rogat. Cap. xix.

Vum in alienā familiā: inq; liberorū locū extranei sumūtur: aut p̄ p̄torem fit aut per populum. Quod p̄ p̄torem fit: adoptatio dicitur. Quod per populū arrogatio. Adoptātur autē: quū a parente: in cui⁹ potestate sunt: tertia mancipatiōe in iure cedūtur. Atq; ab eo q adoptat: apud eū: apud quē legis actio ē: uindicātur. Arrogātur ii: q quū sui iuris sint in alienā sese potestatē tradūt. Eiusq; rei ipsi auctores fiunt. Sed arrogationes nō temere: nec inexplorate cōmittūtur. Nā comitia arbitris p̄tōficib⁹ p̄bent: quē curiata appellātur. Aetas quoq; ei⁹: qui arrogare uult: an liberis potius gignundis idonea sit: bonaq; eius: q arrogatur: ne insidiosē appetita sint: cōsideratur. Iusq; iurādum a p̄tō. maxi. cōceptum dr: quod in arrogando iurare tur. Sed arrogari nō potest: nisi iam uesticeps. Arrogatio autē dicta: q̄ genus hoc in alienā familiam trāsitus per populi rogationē fit. Eius rogationis uerba hęc sunt. Velicis: lubeatis: uti. L. Valerius, L. Titio tam iure: legeq; filius sibi fiat: q̄ si ex eo patre matreq; familias eius nat⁹ esset: vtiq; ei uitæ: necisq; in eū potestas fiet: uti pariendo filio est. hęc ita uti dixi: ita uos q̄rites rogo. Neq; pupillus aut: neq; mulier: quē in parentis potestate est arrogari potest: quoniā & cū fœminis nulla comitiōe cōmunio ē: & tutoribus in pupillos tantā esse auctoritatē: potestatēq; fas non est: ut caput libere fidei suæ cōmissum aliene ditioni subiiciant. Libertinos uero ab ingenuis adoptari q̄dem iure posse. Massurius Sabinus scripsit: Sed id neq; p̄mitti dicit: neq; p̄mittēdum esse unq; putat: ut hoīes libertini ordinis per adoptionē in iura ingenuorū inuadāt. Alioquin inqt si iuris ista antiquitas seruetur: etiā seruus a domino p̄ p̄torem dari ī adoptionē p̄t. Idq; ait plerorūq; iuris ueteris auctores posse fieri: scripsisse. Aī aduertim⁹ in orōne. P. Scipionis: quā censor habuit ad populū de moribus: inter ea: quē reprehēdebat: q̄ cōtra maiorū instituta fierent: id etiā eum culpauisse: q̄ fili⁹ adoptiuus patri adoptatori inter p̄mia patrum prodesset. Verba ex oratiōe hęc sunt. in alia tribu patrem: in alia filium suffragium ferre. Filium adoptiuum tam p̄cedere: q̄ si senatū habeat absentis censeri iubere: ut ad censum nemini necesse sit uenire.